<sup>1)</sup> Lamprecht, D. W. U. I 2 S. 688 ff.

<sup>2)</sup> v. Jnama II S. 22.

sit, confratrem nostrum, Regenhardum nomine, unum novale iuxta villam Harthusen nuncupatam <sup>1)</sup> sumptibus suis excoluisse, et de hoc novali confratribus nostris in anniversario magistri Friderici modium tritici annuatim constituuisse. Aliud quoque novale ex gratia et permissione nostra obtinuit et de eo tritici modium in festo sancti Blasii annuatim nobis dandum esse disposuit. Eadem quoque novalia ad quendam hominem, Ottonem nomine et filium eius Sifridum nomine locationis transtulit, eo videlicet pacto, quod ipsi predictum canonem in prenominationis temporibus annuatim persolvant. Post obitum vero prefati Regenhardi modius tritici eo vivente in festo sancti Blasii dandus deinde in anniversario ipsius persolvetur, et si supradicti viri et eorum successores legitimi canonem statutum ante festum sancti Michaelis non persolverint, a iure locationis se alienatos esse recognoscant. Es scheint hier die sogenannte Leihe auf Waldbrecht vorzuliegen, eine Form des Erbpachtverhältnisses, die seit dem 12. Jahrhundert auftritt<sup>2)</sup>. Während nun die Leihe zu Waldbrecht eine Erbleihe ist, wird die Leihe zu Landfiedelrecht nur nach Ablauf bestimmter Jahre regelmäßig erneuert und hat sich erst allmählich in Erbleihe verwandelt<sup>3)</sup>. Auch diese Leihform, welche wie die zu Waldbrecht erst infolge der verstärkten Kolonisationsthätigkeit des 12. Jahrhunderts aufkommt, ist im württembergischen Franken verbreitet gewesen; wenigstens wird sie in einer Urkunde des Bischofs von Würzburg vom Jahr 1215 genannt, W. U. III 571: Pro quorum bonorum commutatione . . . predictus Krafto [de Ropach] in villa Stakkenhouen<sup>4)</sup> proprietatem suam a quatuor incolis, qui vulgo lantsedelen nominantur, habitam et possessam vice versa nobis . . . absolute et libere propriam tradidit et donavit, quam postmodum proprietatem idem domini Kraftonis, Engelhardus [de Nidecke] et Conradus [de Winesperch] a nobis, et Krafto ab ipsis . . . iure feodi receperunt. . . Hier haben wir wohl ein Beispiel der kolonisationsthätigkeit des Laienadels dieser Zeit, die übrigens viel beschränkter war als die der geistlichen Grundherrschaften<sup>5)</sup>.

Die Ausbildung einer kriegerischen Dienstmannschaft, die zur Erhebung einer zahlreichen Klasse von Unfreien beigetragen<sup>6)</sup>, hat eine

<sup>1)</sup> Harthausen, Oberamts Mergentheim.

<sup>2)</sup> Arnob S. 546. v. Znama II S. 27. Schröder S. 436.